Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando

estudos e providências para que seja realizado o atendimento nos finais de semana e feriados na

farmácia popular central, iniciando pela semana santa.

REQUERIMENTO N° 692/2019
Autor: ANTÔNIO ALVES DA SILVA
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO ESTUDOS E
PROVIDENCIAS PARA QUE SEJA REALIZADO O ATENDIMENTO
NOS FINAIS DE SEMANA E FERIADOS NA FARMÁCIA POPULAR
CENTRAL, INICIANDO PELA SEMANA SANTA.

PROTOCOLO GERAL N° 750/2019
Data: 11/03/2019 - Horário: 14:17

11111111IIN1111111

APROVADO
L tif

r 	r.rJ=rnf César FC

Senhor Presidente:

Considerando que os munícipes que são atendidos nesses períodos, não tem

condições financeiras para compra do medicamento, e ficam até o dia útil subsequente sem

o tratamento adequado. Estamos falando em 3 a 4 dias sem tratamento médico por

negligência do município.

Moradores da Zona Rural, que não possuem meio de transporte precisam voltar ao

centro apenas para retirar o medicamento.

Estamos lidando com vidas de crianças, idosos e mulheres, que estão desamparados

na saúde de Pindamonhangaba e definhando em casa sem atenção e cuidado.

A população carente de Pindamonhangaba está gritando, vamos ouvir.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que se oficie ao Executivo

Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando estudos e providências para que seja

realizado o atendimento nos finais de semana e feriados na farmácia popular central, iniciando pela

semana santa.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 11 de Fevereiro de 2019.

Vereador ANTONIO ALVES DA SILV 11,

TONINHO DA FARMÁCIA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1